
 Ako darovať 2 % (3 %) z dane z príjmov v roku 2025 

Poskytnutie 2 %  (3 %) pre Vás nebude znamenať žiaden výdavok navyše, keďže ide o časť dane, ktorú 
nám poskytne daňový úrad a namiesto v štátnom rozpočte skonči účelovo ako podpora našich 
verejnoprospešných aktivít.  

Ak ste právnická osoba... 

 Vypočítajte si Vaše 1,0 % (2 %) z dane z príjmov právnickej osoby, čo je maximálna 
suma, ktorú môžete poukázať v prospech prijímateľa(-ov). Poukázať môžete aj menej 
ako 1,0 % (2 %), musí však byť splnená podmienka minimálne 8,- € na jedného 
prijímateľa. 

POZOR! 
a) Ak právnická osoba (firma) v roku 2024 až do termínu podania daňového priznania a 
zaplatenia dane v r. 2025 (zvyčajne do 31. 3. 2025) NEDAROVALA financie vo výške min. 0,5 
% z dane na verejnoprospešný účel (aj inej organizácii, nemusí ísť iba o prijímateľa), tak môže 
poukázať iba 1,0 % z dane - v daňovom priznaní vyznačí, že poukazuje iba 1,0 % zo sumy 
dane. 
b) Ak právnická osoba (firma) v roku 2024 až do termínu podania daňového priznania a 
zaplatenia dane v roku 2025 (zvyčajne do 31. 3. 2025) DAROVALA financie vo výške 
minimálne 0,5 % z dane na verejnoprospešný účel (aj inej organizácii, nemusí byť iba 
prijímateľovi), tak môže poukázať 2% z dane - označí v daňovom priznaní, že poukazuje 2 % z 
dane (tak ako po minulé roky). 

 V daňovom priznaní pre právnické osoby - Časť IV. sú uvedené kolónky na 
poukázanie 1,0 % (2 %) z dane v prospech  prijímateľa. 

 V daňovom priznaní v časti VI vyplňte nižšie uvedené informácie o Národnom Truste 
n.o. 

 Ak súhlasíte so zaslaním údajov (obchodné meno alebo názov, sídlo a právna forma) 
Vami určeným prijímateľom, zaškrtnite súhlas so zaslaním údajov  

 Riadne vyplnené daňové priznanie odošlite elektronicky v lehote, ktorú máte na 
podanie daňového priznania a v tomto termíne aj zaplaťte daň z príjmov 

 Daňový úrad po kontrole údajov a splnení všetkých podmienok má zákonnú lehotu 
90 dní na to, aby previedol sumy, ktoré ste poukázali, v prospech Vami vybraných 
prijímateľov. 

 

Ak ste fyzická osoba či živnostník... 

 Vypočítajte si:  

o a) 2 % z Vašej zaplatenej dane - ak  ste v roku 2024 neboli dobrovoľníkom, 
alebo dobrovoľnícky odpracovali menej ako 40 hodín. Táto suma však musí 
byť minimálne 3 €. 

o b) 3 % z Vašej zaplatenej dane, ak ste v roku 2024 odpracovali dobrovoľnícky 
minimálne 40 hodín a získate o tom Potvrdenie od organizácie/organizácií, 
pre ktoré ste v roku 2024 dobrovoľnícky pracovali. 

http://rozhodni.sk/poukazatel/tlaciva-na-poukazanie-2-z-dane/
http://rozhodni.sk/poukazatel/tlaciva-na-poukazanie-2-z-dane/


 V daňovom priznaní fyzických osôb sú už uvedené kolónky na poukázanie 2 % (3 %) z 
dane v prospech 1 prijímateľa - údaje o Národnom Truste uvádzame nižšie. 

 Ak chcete oznámiť prijímateľovi, že ste mu práve Vy zaslali svoje 2 % (3 %), 
zaškrtnite v tlačive príslušný súhlas so zaslaním Vašich údajov (meno a adresa… NIE 
však poukázanú sumu!) - to je novinka od roku 2016. 

 Riadne vyplnené daňové priznanie odošlite elektronicky v lehote, ktorú máte na 
podanie daňového priznania a v tomto termíne aj zaplaťte daň z príjmov 

 Ak nemáte povinnosť elektronickej komunikácie s Finančnou správou, tak vyplnené 
daňové priznanie zašlite v lehote na Finančnú správu a v tomto termíne aj zaplaťte 
daň z príjmov. 

 Daňový úrad po kontrole údajov a splnení všetkých podmienok má zákonnú lehotu 
90 dní na to, aby previedol sumy, ktoré ste poukázali, v prospech Vami vybraných 
prijímateľov. 

 Ak ste poukázali 3 % z dane, povinnou prílohou k daňovému priznaniu je aj 
potvrdenie o odpracovaní minimálne 40 hodín dobrovoľníckej činnosti.  

Ak ste zamestnanec... 

 Do 15. 2. 2025 požiadajte zamestnávateľa o vykonanie ročného zúčtovania 
zaplatených preddavkov na daň. 

 Potom požiadajte zamestnávateľa, aby Vám vystavil Potvrdenie o zaplatení dane. 

 Z tohto potvrdenia si zistite dátum zaplatenia dane a vypočítajte:  

o a) 2 % z Vašej zaplatenej dane - ak ste v roku 2024 neboli dobrovoľníkom, 
alebo dobrovoľnícky odpracovali menej ako 40 hodín; táto suma však musí 
byť minimálne 3 €. 

o b) 3 % z Vašej zaplatenej dane, ak ste v roku 2024 odpracovali dobrovoľnícky 
minimálne 40 hodín a získate o tom Potvrdenie od organizácie/organizácií, 
pre ktoré ste v roku 2024 dobrovoľnícky pracovali. 

 Údaje o Vami vybratom prijímateľovi napíšte do Vyhlásenia spolu so sumou, ktorú 
mu chcete poukázať. 

 Ak chcete oznámiť prijímateľovi, že ste mu Vy zaslali svoje 2 % (3 %), zaškrtnite v 
tlačive príslušný súhlas so zaslaním Vašich údajov (meno a adresa… NIE však 
poukázanú sumu!) - je to novinka od roku 2016. 

 Obe tieto tlačivá, teda Vyhlásenie spolu s Potvrdením, doručte do 30. 4. 2025 na 
daňový úrad podľa Vášho bydliska. Ak ste poukázali 3% z dane, povinnou prílohou k 
Vyhláseniu a Potvrdeniu o zaplatení dane je aj Potvrdenie o odpracovaní minimálne 
40 hodín dobrovoľníckej činnosti. 

 POZOR, IČO sa zarovnáva sprava a ak obsahuje menej ako 12 čísiel, nepoužité polia 
ostávajú prázdne 

 

Ak ste firma alebo ak podávate priznanie priamo daňovému úradu, nasledovné identifikačné údaje o 
neziskovej organizácii Národný Trust n.o., je nutné uviesť vo Vašom daňovom priznaní, alebo ak 
ste zamestnanec je nutné poskytnúť ich Vášmu zamestnávateľovi: 
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názov: Národný Trust n.o. 
forma: nezisková organizácia 
sídlo: Hlboká cesta 966/9,  811 04 Bratislava-Staré Mesto  
IČO: 42 000 408 (vypĺňa sa zprava) 

 

Poznámky 

Fyzické osoby poukazujú v r. 2025  2 % z dane, dobrovoľníci však môžu poukázať až 3 % z dane! 

Čísla účtov prijímateľov nepotrebujete, ani ich nikde neuvádzate, keďže peniaze na účty prijímateľov prevádzajú 
daňové úrady, nie Vy! 

Okrem daňového priznania nepodávate na poukázanie 2 % z dane žiadne iné tlačivá, napr. kópie darovacích 
zmlúv, a pod. - tie si odložte pre prípadnú kontrolu. 

IČO prijímateľa sa do kolóniek vypisuje zprava. Ak organizácia nemá uvedený SID, tak kolónky na SID nechajte 
prázdne.  

Ak máte ďalšie otázky, radi vám ich zodpovieme telefonicky: 0907 296 724, či e-mailom: kubikova@nt.sk. 
 
Ďakujeme! 
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